
 
COMUNE DI VENEZIA 

 
SETTORE: Contabilità dell'Entrata, Adempimenti Fiscali 
SETTORE: Contabilità dell'Entrata, Adempimenti Fiscali 
Responsabile Unico del Progetto/Procedimento: VIO BARBARA 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 
 
OGGETTO: UFF.GEDI.004 – DETERMINAZIONE A CONTRATTARE AI SENSI 
DELL’ART.192 TUEL 267/2000 E AFFIDAMENTO DIRETTO ALLA SOCIETÀ 
INTERAZIONE S.R.L. PER IL RINNOVO DELL’ABBONAMENTO ANNUALE ALLA 
RIVISTA “BOLLETTINO E-MAIL” MEDIANTE ORDINE DIRETTO NEL MEPA N. 
8976656 - IMPEGNO DI SPESA DI € 136,00 CAP. 3503 ART.11 - BILANCIO 
2026. 
 
 
 
 
 
Proposta di determinazione (PDD) n. 504 del 26/02/2026 
Determinazione (DD)    n. 449 del 10/03/2026 
Fascicolo N.80/2026 - ABBONAMENTO BOLLETTINO INTERAZIONE E-MAIL 
ANNO 2026 
 



Il Dirigente 
 
Premesso che: 
 
con deliberazione del Consiglio Comunale n. 57 del 18 dicembre 2025 sono 
stati approvati il Bilancio di Previsione per gli esercizi finanziari 2026-2028 e 
relativi allegati e il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) per il triennio 
2026-2028; 
 
con deliberazione di Giunta Comunale n. 281 del 30 dicembre 2025 sono stati 
approvati, per gli anni 2026-2028: 

- il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.), assegnando ai Dirigenti l’adozione 
delle determinazioni a contrarre, la responsabilità di tipo finanziario, 
l’adozione e l’attuazione dei provvedimenti di gestione connessi alle fasi 
dell’entrata e della spesa; 
- il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (P.I.A.O.), documento 
programmatorio ai sensi dell’art. 6 del D.L. 80/2021, che ricomprende sia 
la Sottosezione 3.2 “Performance” che individua, ai sensi dell'art. 10 del 
D.Lgs. 150/2009, gli indirizzi, gli obiettivi strategici e operativi, nonché gli 
obiettivi assegnati al personale dirigenziale, sia la Sottosezione 3.3, “Rischi 
Corruttivi e Trasparenza” e i relativi allegati, ai sensi della L. 190/2012 e 
del D. Lgs. 33/2013; 
 

 
Visti e richiamati: 
 
l’art. 107 del D. Lgs. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 
enti locali” che attribuisce ai dirigenti il compito di adottare gli atti di gestione 
finanziaria, compresa l’assunzione di impegni di spesa e gli artt. 151 co. 4, 183 
e 191 del D. Lgs. 267/2000 che disciplinano l’esecutività delle determinazioni 
dirigenziali che comportano impegno di spesa e le relative modalità di 
assunzione; 
 
il D. Lgs. 165/2001 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche”, e in particolare l’art. 4 
disciplinante gli adempimenti di competenza dei dirigenti; 

 
la disposizione prot. N. 58485 del 03/02/2025 con la quale il Sindaco ha 
assegnato alla sottoscritta l’incarico di Dirigente del Settore Contabilità 
dell’Entrata, Adempimenti Fiscali dell’Area Economia e Finanza; 
 
le norme in materia di tracciabilità dei flussi finanziari ed in particolare la L. 
136 del 13/08/2010 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al 
Governo in materia di normativa antimafia” e la L. 217 del 17/12/2010 
“Conversione in legge, con modificazioni, del Decreto Legge n. 187 del 
12/11/2010, recante misure urgenti in materia di sicurezza e le Linee Guida 
Anac che puntualizzano “...la normativa sulla tracciabilità non trova 
applicazione al pagamento di quote associative effettuato dalle stazioni 
appaltanti, atteso che le suddette quote non configurano un contratto 



d’appalto”; 
 
la legge 06 novembre 2012, n. 190 “Disposizioni per la prevenzione e la 
repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”; 

 
il protocollo regionale di legalità del 09/10/2025 ai fini della prevenzione dei 
tentativi di infiltrazione della criminalità organizzata nel settore dei contratti 
pubblici di lavori, servizi e forniture, DGR. n. 721 del 08/07/2025 della Regione 
del Veneto; 
 
i principi contabili in materia di imputazione delle spese di cui all'allegato 4-2 al 
D.Lgs. 118/2011; 
 
il vigente “Regolamento di Contabilità” del Comune di Venezia e in particolare 
gli artt. 13 e 14 in materia di impegni di spesa; 

 
l’art. 6, c. 2 del Regolamento sul sistema dei controlli interni approvato con 
Deliberazione di Consiglio Comunale n. 16 del 28/02/2013, relativamente al 
parere tecnico e contabile; 

 
le disposizioni in materia di comportamento dei dipendenti pubblici, con 
riferimento al DPR n. 62/2013 e al conseguente Codice di comportamento 
interno approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 314 del 
10/10/2018; 

 
 
Considerato che : 
 
negli anni si è provveduto all’adesione all’abbonamento annuale al “Bollettino 
e-mail” della Società INTERAZIONE Srl” – Consulenza di Direzione – Via A. 
Spinelli 6/F – 46047 Porto Mantovano – CF/PI 01638110203; 
 
il suddetto abbonamento risulta utile per l’aggiornamento e l’approfondimento 
normativo consentendo un’informazione completa ed operativa per le attività 
del Settore Contabilità dell’Entrata, Adempimenti Fiscali, oltre a consentire 
tariffe speciali per Seminari di Formazione; 
 
la Società INTERAZIONE Srl, presente sul mercato elettronico della Pubblica 
Amministrazione (MEPA), ed abilitata all'iniziativa “Servizi-Informazione, 
comunicazione e marketing-Accesso banche dati – CPV: 72320000-4-Servizi di 
banche dati” , ha pubblicato con il codice prodotto “CPV72512000-1001”, 
“BOLLETTINO INTERAZIONE ABBONAMENTO A”, al costo annuo di euro 136,00 
(comprensivi di IVA al 4%); 
 

Richiamato l’art. 50, comma 1, lett. b), del d.lgs. 36/2023, ai sensi del quale 
per l’affidamento di contratti pubblici di servizi e forniture, ivi compresi i servizi 
di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 
140.000 euro, le stazioni appaltanti procedono tramite affidamento diretto, 
anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano 



scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in 
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 
 
 

Dato atto: 

dell’art. 48, comma 3, d.lgs. 36/2023, in forza del quale “restano fermi gli 
obblighi di utilizzo degli strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle 
vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa”; 
 
della vigente normativa in materia di acquisizioni di beni e servizi per la 
Pubblica Amministrazione e in particolare l’art. 1, co. 449 e 450, della Legge n. 
296 del 27 dicembre 2006 come modificato dalla Legge n. 94 del 06/07/2012, 
che prevede per le amministrazioni pubbliche di cui all’art. 1 del D.Lgs n. 165 
del 30/03/2001, la facoltà di ricorrere alle convenzioni CONSIP o l’utilizzo dei 
parametri prezzo-qualità dei prodotti ivi presenti come limiti massimi per la 
stipulazione dei contratti e altresì l’obbligo di far ricorso al Mercato Elettronico 
della P.A. o ad altri mercati elettronici, per gli acquisti di Beni e Servizi di 
importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario ma pari o superiore a Euro 
5.000,00; 

 

che il D.L. n. 95 del 06/07/2012, convertito con Legge n. 135 del 07/08/2012, 
prevede all’art. 1, co.1, che i contratti stipulati in violazione degli obblighi di 
approvvigionamento attraverso gli strumenti di acquisto messi a disposizione 
da CONSIP SPA, sono nulli, costituiscono illecito disciplinare e sono causa di 
responsabilità amministrativa; 

 

che nella piattaforma di Acquistinretepa non vi è alcuna Convenzione Consip 
per l’acquisto di materiale di cui trattasi; 

che in assenza di apposita Convenzione Consip, l’articolo 328 del DPR n. 
207/2010 prevede che le Stazioni Appaltanti possono effettuare acquisti di beni 
e servizi sotto soglia attraverso il mercato elettronico (MEPA) della pubblica 
amministrazione; 

che l’acquisto in oggetto non riveste un interesse transfrontaliero ex art. 48, 
comma 2, d.lgs. 36/2023; 

 

Ritenuto pertanto opportuno provvedere all’affidamento diretto ex art. 50, 
comma 1, lett. b), d.lgs 36/2023 alla ditta Società INTERAZIONE Srl – CF/PI 
01638110203 per il rinnovo dell'abbonamento per l’anno 2026, tramite Ordine 
Diretto nel MEPA n. 8976656 del 25/02/2026, impegnando la spesa di € 
136,00 del Bilancio di Previsione 2026 al Cap. 3503 art. 11 "Giornali, Riviste e 
Pubblicazioni"- codice gestionale 001 “Giornali e riviste”; 
 



Dato atto: 
del rispetto degli ulteriori principi previsti dalla normativa vigente in materia di 
scelta dell’affidatario; 
del rispetto del divieto di frazionamento artificioso della spesa ai sensi dell’art. 
14, comma 6, d.lgs. 36/2023; 
 
del rispetto delle prescrizioni in materia di suddivisione in lotti ai sensi dell’art. 
58 d.lgs. 36/2023, considerato che detta suddivisione non è stata operata in 
considerazione del valore contenuto degli affidamenti e della natura della 
prestazioni richieste; 
 
di avere acquisito da parte della predetta ditta, ai sensi dell’art. 52, comma 1, 
d.lgs. 36/2023, apposita dichiarazione sostitutiva, di cui sotto riportati gli 
estremi del protocollo, di atto di notorietà in ordine al possesso dei requisiti di 
partecipazione e qualificazione per l’affidamento dei contratti pubblici ex artt. 
94 e 95 del d.lgs. 36/2023: Dichiarazione Unica 2026 della ditta Società 
INTERAZIONE S.r.l. – CF/PI 01638110203 protocollata con PG n. 95480 del 
18/02/2026; 
 
di riservarsi di effettuare le verifiche dei predetti requisiti previo successivo 
sorteggio di un campione, sulla scorta di quanto previsto dall'articolo 52, 
comma 1, d.lgs. 36/2023, secondo le modalità descritte dalla misura di 
prevenzione della corruzione [25.08_MC] del vigente PIAO del Comune di 
Venezia, come precisate dalla circolare del Segretario Generale PG 397378 del 
22/08/2023; 
 
dell’avvenuta acquisizione dei CIG ai fini di quanto disposto dall’art. 3 della L. 
136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari; 
 
Dato atto altresì che il Dirigente Responsabile del budget di spesa nonché 
Responsabile del procedimento non si trova in situazione di conflitto di 
interesse anche potenziale ai sensi dell’assenza di conflitto di interessi in capo 
al firmatario del presente atto, ai sensi dell’art. 7 del vigente Codice di 
comportamento interno, approvato con deliberazione di Giunta comunale n. 78 
del 13 aprile 2023, e dell’art. 7 del Codice di comportamento dei dipendenti 
pubblici, adottato con D.P.R. 62/2013 e s.m.i.; 
 

DETERMINA 
 
 

1. di determinarsi a contrattare ai sensi del’art. 192 Tuel 267/2000 per 
l’affidamento diretto del servizio di abbonamento annuale on line 
“Bollettino interazione” a  INTERAZIONE SRLC.F. e P.I. 01638110203 ; 
 

2. di affidare, in applicazione dell'art. 50, co. 1, lettera b), del D. Lgs. 
36/2023, il servizio di abbonamento annuale on line “Bollettino 



interazione” a INTERAZIONE SRL, C.F. e P.I. 01638110203 –  per le 
motivazioni espresse in premessa mediane l’Ordine diretto nel Mepa n. 
8976656 del 25/02/2026; 
 

3. di stabilire, ai sensi dell’articolo 192 del D.Lgs, 18 agosto 2000, n. 267 
quanto segue: 
• fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: 

servizio di abbonamento annuale, via email, a “Bollettino interazione” 
di INTERAZIONE SRL,  C.F. e P.I. 01638110203; 

• forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, 
del d. lgs. n. 36/2023 trattasi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del 
medesimo decreto, mediante ordine diretto di acquisto emesso 
tramite la piattaforma “acquistinretepa.it” del MEPA di consip dalla 
sottoscritta in qualità di Punto Ordinante; 

• modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 
50, co. 1, lett. b) del d.lgs. 36/2023, tramite Oda sul portale 
elettronico della Pubblica Amministrazione di CONSIP; 

• clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella documentazione 
della procedura di affidamento; 

• il codice CIG è il seguente BA8F0F1973; 
 

4. di impegnare conseguentemente la spesa complessiva di € 136,00 
(comprensivi di IVA al 4%) per i fini di cui sopra e a favore della Società 
INTERAZIONE Srl – CF/PI 01638110203, imputando la spesa al capitolo 
3503 art. 11 "Giornali, Riviste e Pubblicazioni", cod. gestionale 001 
“Giornali e riviste” del bilancio 2026, azione di spesa UFF.GEDI.004 
“acquisto abbonamenti a riviste di interesse per il settore gestione 
economico finanziario”; 
 

5. di dare atto, ai fini della determinazione della competenza economica, 
che il servizio verrà reso nel corso dell’anno 2026; 
 

6. di disporre che il presente provvedimento sia pubblicato, ai sensi degli 
artt. 23, comma 1, lett. b) e 37, comma 1 lett. b) del D.Lgs. n. 33/2013 
in combinato disposto con l’art. 28 comma 1, D.Lgs. n. 36 del 2023, 
nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito internet del Comune 
di Venezia; 

 

7. di stabilire che alla relativa liquidazione si provveda, a fornitura avvenuta, 
con dispositivo dirigenziale su presentazione di regolari fatture 
elettroniche, debitamente liquidate dal Responsabile del Servizio ai sensi 
dell’art. 17 del vigente regolamento di contabilità; 

 

8. di dare atto che il rispetto della previsione di cui all'art. 183, comma 8, 
del dlgs. 267/2000 viene attestato dal responsabile del servizio 
finanziario con l'apposizione del visto di regolarità contabile secondo 
quanto disposto con circolare della Direzione Finanziaria P.G. 521135 del 



9/11/16; 

 

9. di dare atto che l’esecutività del presente provvedimento è subordinata 
all’apposizione del visto di regolarità contabile ai sensi dell’art. 183 
comma 7 del D.Lgs. n. 267/2000. 

 
 

Il Dirigente 
Barbara Vio / InfoCert S.p.A.* 

 
*L’atto è stato firmato digitalmente ai sensi del Codice delle Amministrazioni Digitali (D. Lgs. 
82/2005 e successive modifiche) in data 10/03/2026 
 


		2026-03-10T09:24:16+0100
	Barbara Vio




